
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-189.2.0.-16

L'anno 2022 il  giorno 17 del mese di marzo il sottoscritto Gatti  Gian Luigi in qualità di  
dirigente  di  Settore  Gestione  Contratto  Aster  -  Strade,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: Affidamento di maggiori lavori all’impresa EDIL DUE s.r.l. ai sensi dell’art. 106 
comma 12 del D.lgs 50/2016 e s.m. e i. nell’ambito della procedura di somma urgenza ex  
art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016, per il ripristino di un tratto del versante a monte di Via a 
Fiorino nei pressi del civ. 19 a seguito degli eventi metereologici del giorno 26 ottobre 
2020. 
(CUP B37H20014380004 - CIG 85522102F4 - MOGE 20678).

Adottata il 17/03/2022
Esecutiva dal 24/03/2022

17/03/2022 GATTI GIAN LUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-189.2.0.-16

Affidamento di maggiori lavori all’impresa EDIL DUE s.r.l. ai sensi dell’art. 106 comma 12 del 
D.lgs 50/2016 e s.m. e i. nell’ambito della procedura di somma urgenza ex art. 163 del D. Lgs. n. 
50/2016, per il ripristino di un tratto del versante a monte di Via a Fiorino nei pressi del civ. 19 a 
seguito degli eventi metereologici del giorno 26 ottobre 2020.
(CUP B37H20014380004 - CIG 85522102F4 - MOGE 20678).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-    con verbale di somma urgenza prot. n. NP/2020/1987 del 27.10.2020 è stata disposta, ai sensi 
dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, l’immediata esecuzione dei “Lavori di Somma Urgenza 
riguardanti il ripristino di un tratto del versante a monte di Via a Fiorino nei pressi del civ. 19”;

-   per l’esecuzione delle opere soprarichiamate è stata individuata l’impresa EDIL DUE s.r.l., 
con sede in Via Chiaravagna n. 97FR, Genova – C.A.P. 16153, Codice Fiscale e Partita I.V.A. 
n. 01509600993 (cod. beneficiario 49874);

-  con D.D. n. 2020-189.2.0.-44 del 10/12/2020 esecutiva dal 30/12/2020 si è preso atto dell’affi-
damento all’impresa EDIL DUE s.r.l.  per un ammontare complessivo delle  opere di Euro 
825.459,83 (comprensivi di lavori, oneri per la sicurezza ed interventi in economia), IVA in-
clusa, di cui Euro 705.540,00 per lavori a misura assoggettati al ribasso del 27,00% e quindi 
netti Euro 515.044,20, Euro 16.471,02 per oneri per la sicurezza ed Euro 42.396,00 per opere 
in economia, importi entrambi non soggetti a ribasso;

-   in  data  02/02/2021  è  stato  firmato  il  contratto  di  appalto  tra  l’impresa  EDIL DUE s.r.l.
nella  persona  del  Sig.  Federico  Raschellà,  e  il  Comune  di  Genova,  nella  persona  del
Dirigente del Settore Gestione Contratto ASTer – Strade - Ing. Gian Luigi Gatti;

-   l’Impresa EDIL DUE s.r.l. si è impegnata ad eseguire i suddetti lavori nel termine di giorni 
180 dalla data del verbale di consegna, offrendo un ribasso percentuale del 27,00% sull’im-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



porto dei lavori, al netto di oneri della sicurezza ed economie, dando così luogo all’importo 
complessivo pari a 573.911,22 Euro oltre I.V.A. al 22%

-  il contratto di appalto è stato registrato a repertorio n° 195 in data 02/02/2021

Considerato che:

-   i lavori, il cui termine di ultimazione è già stato oggetto di concessione di due proroghe, sono tut-
tora in corso;

- in data 02/03/2022 il Direttore dei Lavori, geom. Francesco Canfora, ha fornito al RUP una rela-
zione descrittiva, quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, relativa a mag-
giori lavori già eseguiti, al fine di dare continuità alle lavorazioni senza interruzioni, consistenti 
in:

•     implementazione delle chiodature già previste dal progetto, ricalcolate dal progettista ing. 
Daniele Merlo, alla luce dei risultati delle prove di tenuta eseguite in sito, dal laboratorio 
specializzato Tecnopiemonte;

•     sistemazione definitiva delle utenze telefoniche, tramite scavo, successivo rinterro e posa 
di adeguata polifora per alloggiare sia le linee telefoniche che le fibre ottiche afferenti alla 
centrale Telecom posizionata più a monte rispetto la zona d’intervento;

•      formazione di pozzetti di ispezione muniti di chiusini in ghisa, nelle posizioni indicate 
dai tecnici Telecom, per le successive lavorazioni- il R.U.P., preso atto della relazione descrittiva fornita dal D.L., ha concesso all’impresa appalta-

trice, con atto del 15/03/2022 Prot. 0100578, allegato quale parte integrante e sostanziale alla 
presente, una terza proroga di giorni 30 (trenta) traslando così il termine per l’ultimazione dei la-
vori in oggetto al 05.04.2022

Preso atto che:

- l’appalto in argomento, trattandosi di somma urgenza disposta ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 
n°50/2016, è stato affidato in deroga alle norme previste sull’affidamento dei lavori;

- l'Impresa EDIL DUE s.r.l.  ha espresso la propria disponibilità ad eseguire i maggiori lavori, di 
cui alla relazione del D.L. in data 2/3/2022, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto 
principale mediante sottoscrizione di specifico atto di sottomissione, in data 16/03/2022, proto-
collo NP 0000450 del 16/03/2022, allegato quale parte integrante del presente provvedimento, 
consapevole che diverrà vincolante per la Civica Amministrazione non appena avrà ottenuto le 
superiori approvazioni di legge;

- si applicherà quindi il medesimo ribasso del 27% sull’importo dei lavori a misura, concordato 
con l’impresa e maggiore di quanto indicato dall’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’esecuzione delle maggiori opere da ascriversi all’appalto in corso trova capienza economica al-
l’interno delle somme a disposizione del quadro economico, il cui importo totale rimane invaria-
to, come in appresso specificato:

A LAVORI   Ribasso 27%
a.1) Lavori  Euro 705.540,00 515.044,20

a.1BIS) Maggiori lavori  Euro 38.951,28 28.434,43
a.2) Oneri sicurezza  Euro 16.471,02 16.471,02
a.3) Opere in economia Euro 42.396,00 42.396,00

 TOTALE LAVORI Euro 803.358,30 602.345,65
B SOMME A DISPOSIZIONE    
  (I.V.A. compresa)     

b.1) Imprevisti, Spese tecniche, spese di gara e varie Euro 86.336,86 90.598,14
     

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE Euro 86.336,86 90.598,14
      
C I.V.A.  22% SU LAVORI Euro 176.738,83 132.516,04

       

 TOTALE A+B+C Euro 1.066.433,99 825.459,83
       

- le giornate aggiuntive necessarie per l’esecuzione delle opere sono state stimate in n° 30 giorni 
naturali e consecutivi, da cui il temine per la fine delle lavorazioni è traslato al 05/04/2022;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”;

- il presente provvedimento recepisce le disposizioni degli artt. 42 D.Lgs 50/2016 e art. 6 bis
L.241/1990 relativi al “conflitto d’interessi”

Visti:

-  gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 comma 1 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267;
-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  gli artt. 4, 16 e 17 del D. L.gs 30/03/2001 n. 165;
-  l’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
-  l’art. 22 del D.M. 49/2018;

-   la Deliberazione del Consiglio Comunale n.108 del 22/12/2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti previsionali e programmatici del Comune di Genova per il triennio 2022/2024;

-   la Deliberazione di Giunta Comunale n° 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di approvare i maggiori lavori come sopra descritti e di affidare gli stessi all’impresa EDIL 
DUE s.r.l., rientrando gli stessi nella fattispecie di cui all’art.106 comma 12 del D.lgs. 50/2016 
e s.m. e i.;

2) di approvare esplicitamente l’atto di sottomissione, protocollo NP 0000450 del 16/03/2022, a 
firma congiunta del Legale rappresentante dell’impresa EDIL DUE s.r.l. ing. Federico Raschel-
là, del Direttore dei Lavori Geom. Francesco Canfora e del R.U.P. ing. Gian Luigi Gatti 

3) di approvare la conseguente rimodulazione del quadro economico, come riportato in parte nar-
rativa, per l’invariato importo totale di Euro 825.459,83;

4) di dare atto che la spesa per i maggiori lavori ammonta ad Euro 28.434,43 oltre IVA al 22% - 
pari ad Euro 6.255,57 e di  mandare conseguentemente a prelevare la somma complessiva di 
Euro 34.690,00 dai fondi di cui al Capitolo 70578 cdc 153.8.80 “Interventi straordinari in Con-
to Capitale - Ufficio Tecnico” P.d.C. 2.2.1.9.12. - Crono 2020/348, riducendo di pari importo 
l’IMP 2022/4362 (Imprevisti, spese tecniche, spese di gara e varie) ed emettendo nuovo IMP 
2022/7331;

5) di dare atto che l’importo di Euro  34.690,00 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2022;

6)  di dare atto che l’esecuzione dei maggiori lavori in oggetto trova capienza economica all’inter-
no delle somme a disposizione del quadro economico;

7) di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di
interessi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i. e 6 bis della L. 241/1990;

8) di dare atto che le verifiche di cui art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 hanno avuto esito po-
sitivo;

9) di provvedere, a cura della Direzione Facility Management – Settore Gestione Contratto ASTer 
-  Strade,  –  alla  liquidazione  della  spesa  mediante  atto  di  liquidazione  digitale,  nei
limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

10) di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Facility  Management  –  Settore  Gestione  Contratto 
ASTer - Strade alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 
n. 50/2016;

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali.                    

                                                                  
il Dirigente

                                                                                        (Ing. Gian Luigi Gatti)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


